
 
 

 Area Direzionale  
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi, 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 

DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 
 

OGGETTO: affidamento acquisto accesso online alle banche dati Compendex e Knovel - anno 2022 
Operatore economico: ELSEVIER B.V. 
CIG: ZD933D5E35 

 
 
PREMESSO che le risorse in oggetto hanno importanza e rilievo culturale per la ricerca d’area scientifica ed 

ingegneristica dell’Ateneo, e sono proficuamente utilizzate dal personale docente e in parte 
dagli studenti; 

VISTI  l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle procedure di   
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici; 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere ad un 
affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa 
consultazione di almeno due operatori economici; 

l’art. 63 comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto applicabile; 

CONSIDERATO  che per quanto riguarda la banca dati Knovel sono di interesse in particolare i seguenti 
contenuti e non tutta la collezione: 

• Adhesives Coatings Sealants & Inks 

• Nondestructive Testing & Evaluation 

• Plastics & Rubber 

• Composites; 

CONSIDERATO          che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

CONSTATATO che l’operatore economico ELSEVIER B.V. è presente nel MEPA nella categoria Libri, Prodotti 
editoriali e Multimediali e che ai sensi dell’art. 40 D.Lgs. 50/2016 è necessario utilizzare una   
piattaforma telematica per le negoziazioni con gli operatori economici; 

RITENUTO       corretto predisporre una trattativa diretta nel MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016;  

PRESO ATTO che in risposta alla trattativa MEPA nr. 1904174 l’offerta economica presentata per l’Università 
di Genova per l’accesso anno 2022 è così articolata: 

• accesso collezioni Knovel          €  9.129,42  escluso IVA 

• accesso Compendex Engineering Village database       € 17.614,15 escluso IVA 

per un ammontare totale di € 26.743,57 escluso IVA; 

mailto:cssba@unige.it


PRESO ATTO  che le banche dati Compendex e Knovel sono distribuite in esclusiva dalla ditta ELSEVIER B.V. 
come da lettera di esclusiva allegata alla T.D. MEPA nr. 1904174 e che la trattativa ha portato 
alla formulazione di un’offerta economica soddisfacente per un contratto annuale, con un 
aumento del 3,5% rispetto al 2021, invece dell’aumento standard del 5%, come illustrato nella 
sottostante tabella: 

                                    

CONSIDERATO   che la somma onnicomprensiva al lordo di IVA 22% di 32.627,16 trova adeguata copertura nel 
budget 2021 del SSBA alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-
DID_010; 

RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 
rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati 
i suddetti rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

ACCERTATO    che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione debitamente sottoscritta relativa 
all’insussistenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e 
altresì la presenza della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari in 
conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

VISTO 
• il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 
ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 

 

 
 

DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di accesso alle banche dati Knovel 

(4 moduli) e Compendex per l’anno 2022;  

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a 
garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla ditta ELSEVIER B.V. – Radarweg 29, 1043 NX 
Amsterdam - P.IVA NL005033019B01 per l’importo di Euro 26.743,57 IVA esclusa – CIG ZD933D5E35; 

3. di imputare la spesa complessiva Euro 32.627,16 IVA al 22% compresa, sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 
progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_010 del budget autorizzatorio 2021 del SSBA; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

7. che il RUP della procedura in oggetto è stato individuato nella dott.ssa Marcella Rognoni. 

 

Il Capo Servizio del SSBA  
Dott.ssa Marcella Rognoni 

 F.to digitalmente 

2020 2021 con IVA 2022 con IVA
Compendex € 8.563,80 € 8.820,70 € 10.761,25 € 9.129,42 € 11.137,89
Knovel (4 collezioni) € 16.522,80 € 17.018,50 € 20.762,57 € 17.614,15 € 21.489,26
TOTALE € 25.086,60 € 25.839,20 € 31.523,82 € 26.743,57 € 32.627,16


	Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo
	DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA
	VISTO
	DETERMINA

